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کنید مرا اسکن 

است. صافى  آینه اى  اندیشه،  و  نو  به  نو  زیورهایى  آداب،  و  گرانمایه  است  میراثى  دانش،  فرمودند:  علىعلیه السلام  امام 

نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

یک کارشناس مذهبی مطرح کرد:

ی ور ؟ع؟ با شاگردپر ی مسلمانان به دست امام باقر اصلاح انحرافات فکر
تعامل علمی دانشمندان ادیان مختلف با امام محمد باقر علیه السلام

سللپهرغرب، گللروه اندیشلله - سللمیرا گمللار: یک 
کارشناس مذهبی گفت: امام باقر )ع( در دوره خود 
به اصاح ریشلله  انحرافات فکری و منکرات عقیدتی 
و اخاقللی که در جامعه پیللش آمده بود روی آورد و 
با شللاگردپروری و بیان فلسللفه احکام، دین را حفظ 

کرد.
حضللرت امام محمللد باقر علیه السللام پنجمین 
امام شللیعیان در اول رجب سللال 57 هجری قمری 
در مدینلله متولد شللد؛ پللدر بزرگوارش امام سللجاد 
علیه السللام و مللادر والامقامش ام عبدالله اسللت. 
ایشللان نخسللتین شللخصی هسللتند که نسللب پدر 
و مادرشللان بلله حضرت فاطملله زهرا علیها السللام 
می رسللد. پیشللوایی امام باقللر علیه السللام از صدر 
اسللام روشللن و مسلللم بللود و نللص بللر امامت آن 
امللام همراه بللا تعاریف رسللول خدا صلللی الله علیه 
و آللله و سلللم، فراوان به ما رسللیده اسللت؛ با توجه 
بلله اینکلله امللام باقللر علیه السللام در اواخللر دوران 
حکومللت بنی امیه به سللر می بُللرد، از ضعللف قدرت 
حاکملله اسللتفاده کرده و در نشللر معارف اسللامی، 
تاش گسترده ای کرد، با مخالفان و صاحبان عقاید 
مختلللف مناظللرات مفصلللی داشللت و به سللؤالات 
شللیعیان و مخالفان پاسللخ می داد؛ بنابرایللن از آن 
امام در تمام مسللائل فقهللی، اجتماعی و حکومتی 
روایللات فراوانی نقل شللده، به طوری که تقریباً هیچ 
کتاب روایی نیست مگر اینکه از امام باقر علیه السام 

در موارد مختلف روایتی ذکر کرده است.
زندگللی حضرت باقر نیز همانند اجداد و فرزندان 
طاهللرش پُللر از فرازوفرود بود و شللیعیان بسللیار به 

ایشان مدیون هستند.
زندگی 57 سللاله امام باقر علیه السام در هفتم 
ذی الحجه سال 114 قمری توسط هشام که حضرت 
را مسموم کرده و به شهادت رساند، به پایان رسید 
و پیکللر مقدس ایشللان در قبرسللتان بقیللع کنار پدر 

بزرگوارش به خاک سپرده شد.
بللا ذکر ایللن مقدمه، بلله بهانه سللالروز شللهادت 
امام پنجللم حضرت امام محمد باقر )ع( به بررسللی 
سللیره زندگانی کریمانه آن بزرگوار می پردازیم؛ آنچه 
می خوانیللد، گفت وگللوی خبرنگار گروه خبری سللپهر 
با حجت الاسام والمسلللمین اصغللر دهقانی مروج، 

مسللئول اداره امللور فرهنگی و توسللعه ارزش های 
اسللامی سللازمان جهاد کشللاورزی اسللتان همدان 

دراین باره است:
   پیامبــر اکرم )ص( لقب باقــر را به امام محمد 

ابن علی عطا کرد
مسئول اداره امور فرهنگی و توسعه ارزش های 
اسامی سللازمان جهاد کشاورزی استان همدان در 
ابتدای سخنان خود با بیان اینکه یکی از ابعاد مهم 
و مطرح درباره زندگی و سیره امام باقر علیه السام 
علم گسللترده و توان تحلیل مسللائل دینی و علمی 
بوده اسللت، عنللوان کرد: یکی از القللاب امام محمد 
ابن علللی »باقرالعلوم« بوده و قبل از تولد توسللط 
رسللول مکللرم اسللام )ص( بلله ایشللان داده شللده 
اسللت. درواقع مبنای این خصلت، آن اسللت که علم 
امام لدنی و از جانب خدا بوده؛ به این معنا که همه 
انبیا و ائمه ما عالمِ بدون معلم بوده و علم خود را 

از خداوند مستقیماً دریافت کرده بودند.
  بــروز صفــات الهی بــرای هر امام به شــیوه ای 

خاص بوده است
حجت الاسام والمسلللمین اصغر دهقانی مروج 
در اداملله بللا تأکیللد بللر اینکلله ممکللن اسللت ایللن 
سللؤال پیللش بیاید که مگللر تمام امامللان معصوم 
علیهم السللام شکافنده علم نیسللتند؟ چرا پیغمبر 
اکللرم صلللی الله علیلله و آله چنیللن عنوانللی را به طور 
اختصاصللی به امام محمد باقر علیه السللام اطاق 
کردنللد؟ توضیللح داد: هملله ائمه ما صللادق، کاظم، 
اخاقللی  خللوب  سللجایای  دیگللر  دارای  و  سللجاد 
بوده انللد، امللا مللا هرکللدام از آن  ویژگی هللا را به طور 
خللاص به یکی از امام ها منسللوب می دانیم؛ چراکه 
بللروز صفات الهی بللرای هر امام به شللیوه ای خاص 
بوده است. بنابراین به این دلیل که شرایط و دوران 
امللام باقر طوری بوده اسللت که بروز و ظهور صفات 
الهی به واسللطه علم صورت گرفته، به حضرت لقب 

باقرالعلوم داده اند.
   اهــل بیت با توجه به شــرایطی که داشــتند، 

اسلام را عرضه می کردند
این کارشللناس مسللائل مذهبی سپس تصریح 
کرد: وقتی سللیره و سبک زندگی هریک از ائمه اطهار 
علیهم السللام را بررسللی می کنیللم، بلله ایللن نتیجلله 

می رسللیم کلله هریللک از آن بللزرگان بنا بلله موقعیت 
اجتماعللی و سیاسللی جامعلله و دوره زندگللی خود، 
روش خاصللی در تبلیللغ و ترویج اسللام داشللته اند. 
عاملی که باعث شد امام باقر علیه السام به شیوه 
علم آمللوزی روی آورنللد، شللرایط و مقتضیللات زمانه 
ایشللان بللود؛ بررسللی های تاریخللی نشللان می دهد 
هریک از اهل بیت که امام آن زمان بوده اند، با توجه 
به شرایطی که داشللته اند ، دین اسام را پیش برده 

و حفظ کرده اند.
حجت الاسللام دهقانی مللروج اداملله داد: مثللاً 
دوران  در  زمللان  مقتضیللات  و  شللرایط  بلله  وقتللی 
سیدالشللهدا علیه السللام نللگاه می کنیللم، حضللرت 
قیللام با شمشللیر در برابللر ظالم را برای بقای اسللام 
انتخاب کردند، اما امام حسللن مجتبی علیه السام 
شللرایطش طللوری بود کلله باید صلح می کللرد، امام 
زین العابدین علیه السللام با شللرایطی که داشللت، 
به واسللطه دعا و مناجات دین را به مردم می رساند 

و شللرایطی کلله در زمللان حیللات و امامت امللام باقر 
حاکللم بللود، به گونلله ای بود کلله جامعه بللا منکرات 
راه  تنهللا  و  شللده  مواجلله  عقیدتللی  انحرافللات  و 
نجات مردم به واسللطه اسللام، آن بللود که حضرت 
برگزیللد؛ یعنی روی آوردن به کرسللی های اندیشلله و 

علم آموزی.
   اصلاح انحرافات فکری با علم آموزی

وی اضافلله کللرد: در آن دوره حضللرت بلله اصاح 
ریشلله  انحرافات فکری و منکرات عقیدتی و اخاقی 
بللا  آورد و  بللود، روی  آمللده  پیللش  کلله در جامعلله 
شللاگردپروری و بیللان فلسللفه احکام، دیللن را حفظ 

کرد.
   امام باقر علیه السلام با سیستم شاگردپروری 

تولیدکننده علم بود
مسئول اداره امور فرهنگی و توسعه ارزش های 
اسللامی سازمان جهاد کشللاورزی استان همدان با 
تأکیللد بر اینکه برخی این شللائبه را مطللرح می کنند 

کلله تولید علم در زمان امام باقللر )ع( اتفاق نیفتاده 
و مسلللمانان بللا ترجمه آثللار غربی از دسللتاوردهای 
علمللی آن ها اسللتفاده کردنللد، اظهار کللرد: اگر ما به 
مباحث و مسللائل تاریخی واقف شویم، درمی یابیم 
که در قرن اول، دوم و سوم هجری که اسام درحال 
ترویج یافتن اسللت، کشللورهای غربللی ازنظر علمی 
چیزی از خودشللان در چنته ندارند که به دنیا عرضه 

کنند تا مسلمانان بخواهند از آن استفاده کنند.

   بســیاری از دانشمندان دنیا محصول مکتب 
اسلام هستند

حجت الاسللام دهقانی مللروج متذکر شللد: ائمه 
مللا علللم لدنی دارنللد که حللد و حصری نللدارد؛ بلکه 
بعد از قرن اول و دوم این علوم اسللام اسللت که از 
طب و پزشکی گرفته تا علوم نظامی به سراسر دنیا 
می رسللد. زکریای رازی، تربیت شللده مکتب امام باقر 
علیه السام اسللت، غرب کجا چنین پدیده ای دارد؟ 
یللا جابر ابللن حیان و همین طور کلله جلوتر می رویم، 
ابن سللینا که علم پزشکی به او بسیار مدیون بوده، 
محصللول مکتب اسللام و الهام بخش غرب اسللت؛ 
بنابرایللن مللا می بینیللم بلله گللواه منابللع تاریخللی در 
مدت کوتاهی تمام غرب از علوم اسللامی استفاده 
می کنللد و اینکلله ما با نهضللت ترجمه بلله این علوم 
دسللت یافته ایم، تهمت ناروایی است که به اسام و 

مسلمانان بسته اند.

   دانشــمندان ادیــان دیگر به محضر امام باقر 
آمده و رفع شبهه می کردند

وی در اداملله بلله اسللتفاده علمی دانشللمندان 
باقللر  محمللد  امللام  محضللر  از  مختلللف  ادیللان 
علیه السللام نیز اشاره و تشللریح کرد: این اشخاص 
سللؤالات خود را از امام باقر علیه السللام پرسیده و 
پاسللخ را از حضللرت دریافت می کردند؛ بللزرگان اهل 
تسللنن نیز بعضاً در محضر امام باقللر و امام صادق 
علیهما السللام شللاگردی کرده انللد و تمللام منابللع 

تاریخی و روایی این ادعا را ثابت می کند.
   بیشــترین احادیث اخلاقی و فقهی ما از امام 

باقر )ع( است
در  مذهبللی  و  دینللی  مسللائل  کارشللناس  ایللن 
بخش پایانی سللخنان خود خاطرنشللان کرد: غالب 
روایت های فقهی و مسللائل اخاقی مللا از امام باقر 
و امللام صللادق علیهماالسللام اسللت و به واسللطه 
شللاگردان آن ها و مکتب شاگردپروری به ما رسیده؛ 
البته از سایر اهل بیت هم وجود دارد، اما تعداشان 
کم اسللت، چون در شللرایطی نبوده اند کلله بگذارند 

کامشان رواج پیدا کند.
   اهمیت حفظ زبان

حجت الاسللام دهقانی مللروج در خاتمه با این 
بیللان که در مسللائل دینی مللا یکللی از مباحثی که 
بسللیار بر آن تأکید شللده حفظ زبان اسللت، اذعان 
کللرد: در روایللت داریللم کلله ابتللدای صبح زبللان به 
هملله اعضا و جللوارح بدن نللگاه و اشللاره می کند 
کلله امللروز حالتان چطور اسللت؟ می گوینللد اگر تو 
بگللذاری، خوبیم؛ بنابرایللن در روایت به حفظ زبان 
بسللیار توصیه و سللفارش شللده اسللت. امام باقر 
سللانَ مِفتاحُ 

ّ
علیه السللام فرموده اند »إنّ هذا اللِ

، فیَنبَغللی للمؤمللنِ أن یَختِللمَ علی   خَیللرٍ و شَللرٍّ
ّ

کلِ
تِهِ؛ به راسللتی 

ّ
لِسللانِهِ کَما یَختِللمُ علی ذَهَبِللهِ و فِضَ

کلله ایللن زبان، کلید هللر خوبی و بدی اسللت. پس، 
سللزاوار اسللت کلله مؤمن بللر زبللان خود مهللر زند، 
همان گونلله که بر ]کیسلله[ زر و سللیم خویش مهر 
می زنللد؛ امیللدوارم خداونللد متعللال توفیق حفظ 
زبللان را به همه مللا عنایت کند تا وقللت گفتن حق 
ناحللق، سللاکت  نکللرده و هنللگام گفتللن  سللکوت 

نمانیم.«

حجت الاسلام آیتی:

وقتی نگاه علمی به »مهدویت« نباشد، نگاه  ابتذالی فرصت جولان می یابد
سللپهرغرب، گروه اندیشلله: حجت الاسام آیتی 
گفللت: وقتی نللگاه علمی بلله »مهدویت« نباشللد، 

نگاه  ابتذالی فرصت جولان می یابد.
فرقه های انحرافی خاصیت ویروس گونه دارند 
و ویروس وار تکثیر می شوند؛ باید نسبت به آن ها 
حساس باشیم و اگر اکنون خیلی فعالیت ندارند، 
نباید بهانه شللود مللا بی تفاوت از کنللار آن ها عبور 

کنیم.
اعتقللاد بلله موعود و منجی که سللرانجام روزی 
بللا آمدنللش دنیا را پُر از عدل می کنللد، مورد اتفاق 
تمامی ادیان است و هر دین و مکتبی متناسب با 
فرهنگ دینی و ملی خود از آخرین موعود سللخن 
گفته اسللت؛ اسللام به عنوان آخرین و کامل ترین 
و  منجللی  مسللئله  بلله  آسللمانی،  ادیللان  از  دیللن 
مهدویللت بیللش از سللایر ادیللان اهمیللت داده و 
در تبییللن مسللائل مربوط بلله آن اهتمللام خاصی 

ورزیده است.
براسللاس جایللگاه مهللم مهللدی )عللج( موعود 
در اسللام اسللت کلله همه مسلللمانان از هللر گروه 
و فرقلله ای بللر ایللن مسللئله اتفللاق دارنللد کلله در 
آخرالزمللان حضرت مهدی )عج( خروج می کند و بر 
ایللن مسللئله نیز اتفاق نظر دارند کلله آن حضرت از 
نسل حضرت علی )ع( و فاطمه زهرا )س( بوده و 

نامش نام پیامبر )ص( است.
عللاوه بر آیللات فراوانی که بر مسللئله مهدویت 
دلالللت  )ع(  مهللدی  حضللرت  ظهللور  و  اسللام  در 
می کند، روایات شللیعه و سنی در این زمینه بسیار 
زیللاد و به حللد تواتر رسللیده اسللت؛ به گونه ای که 
کسللی نمی توانللد دربللاره درسللتی آن هللا تردید به 

خود راه دهد.
مقوللله مهللم مهدویللت، به دلیللل اثرات بسللیار 
و  خطللرات  معللرض  در  دارد،  کلله  حیات بخشللی 
آسیب هایی است و اصولاً هر امر مهمی به نسبت 
اهمیتش، در معرض خطرها و آسیب هایی است. 
مهدویللت هللم با اثرات بسللیار بهجللت زای خود که 
کمتریللن آن ها، امید به آینده و سللر فللرو نیاوردن 
در مقابل حوادث، سللتم ها و سللختی ها اسللت، از 

این قاعده مستثنا نیست.
از آن جمله می توان به برداشت هایی انحرافی 
از مقوللله انتظللار فللرج، افللراط و تفریللط در ارائلله 
چهللره مهر و قهر از امللام عصر )عج(، طرح مباحث 
غیللر ضللروری، شللتاب زدگی و تعجیللل، توقیللت و 
تعییللن وقللت ظهور، تطبیق نادرسللت نشللانه های 
ظهللور، افللراط و تفریللط در تبییللن مفهللوم غیبت، 
ماقات گرایللی، آرزوگرایان بی عمل، عاشللق نمایان 
دنیاخللواه، مدعیللان دروغیللن مهدویللت و نیابللت 
خاصلله و عاملله، عدم پیللروی از ولایت نللواب عام، 
فعالیت هللای غللرب و مستشللرقان و غیللره اشللاره 

کرد.

حجت الاسام والمسلللمین  سللراغ  بلله  حللال 
نصرت الله آیتی، کارشللناس و پژوهشللگر مهدویت 
رفته ایللم و دربللاره »مدعیللان دروغیللن« گفت وگو 

کردیللم که حاصل آن را در ادامه می خوانید:
   وضعیــت مدعیــان دروغیــن چقــدر جــدی 

است و ضرورت دارد به آن پرداخته شود؟
اگللر بخواهیللم بلله ایللن پرسللش پاسللخ دقیللق 
بدهیللم، باید از کسللانی که فعالیت فللرق انحرافی 
را رصللد می کننللد، بخواهیم به این سللؤال پاسللخ 
دهنللد؛ امللا متأسللفانه تعامل خوبی بین کسللانی 
که در ایللن زمینه کار رصد می کنند با کارشناسللان 
ارائلله  بلله  نسللبت  گاهللی  و  نللدارد  وجللود  فِللرَق، 
اطاعاتللی کلله درخصللوص فللرق انحرافللی دارند، 
زیللاد احتیللاط می کننللد. درنتیجلله امثللال حقیر که 
در حللوزه فللرق فعالیت هللای پژوهشللی می کنیللم، 
بلله حسللب حللدس و گمانی کلله خودمللان از فرق 
داریللم، کار پژوهشللی می کنیللم و این طللور نیسللت 
کلله اطاعللات دقیقللی از وضعیت میدانللی پیروان 
فرقه های انحرافی داشللته باشیم و براساس رصد 

دقیللق میدانی وضعیت فرق را بدانیم.
پیللش گذاشللتیم و  پللا  حتللی گاهللی خللود مللا 
درخواسللت کردیللم که شللما تعللداد پیللروان فان 
فرقلله را بلله مللا بگوییللد تا مللا به عنوان پژوهشللگر 
بدانیللم چقدر باید نسللبت به آن فرقه حساسللیت 
پاسللخ  خیلللی  طللرف  آن  از  امللا  باشللیم،  داشللته 
مثبتی به درخواسللت ما داده نشللده اسللت. البته 
نمی گویللم رابطلله قطللع بوده اسللت، امللا اینکه از 
مجمللوع کسللانی کلله در حللوزه فللرق کار می کنند 
حمایت اطاعاتی و آماری شللود، تاکنون به شکل 

جدی نبوده است.
با این حال اگر بخواهم به پرسللش شما جواب 
بدهللم، اولاً بایللد عللرض کنللم کلله بیللن فرقه های 
موجودی کلله ما داریم و در حوزه مهدویت تاش 
می کننللد، نمی شللود قضللاوت همیشللگی داشللت 
و گاهللی بلله اقتضای شللرایط سیاسللی، اقتصادی 
و فرهنگللی کلله در جامعلله وجللود دارد، اتفاقاتللی 
می افتللد که یللک فرقه ای رو به افللول می رود یا به 
برنامه هایش شللتاب می دهد؛ بنابراین نمی شود 

قضاوت همیشگی داشت.
درمجمللوع در بین فرقه های موجللود، بهائیت 
خیلللی فعللال اسللت و از جهللات گوناگونللی تاش 
در یارگیللری دارد و بللر حسللب آنچلله مللا از برخللی 
درصللد   40  ،1401 سللال  در  شللنیدیم،  مسللئولین 
صحنه گردانللی اغتشاشللات بللا بهائیللت بللوده و از 
این حیث خیلی پُرکار هسللتند؛ اما سایر فرقه های 
انحرافللی مهللدوی چندان فعال نیسللتند و اکنون 
دوران رکللود خود را طللی می کنند. البتلله نه اینکه 
سللاکت و منفعللل شللده باشللند. ایللن رکللود هللم 
به خاطللر برخوردهللا و هللم روشللنگری هایی بللوده 

که از سللوی کارشناسللان صورت گرفته است؛ مثاً 
اکنللون جریللان یمانللی مثل سللابق نیسللت، چون 
سابق خیلی فعالیت داشت، اما اکنون افول کرده 
اسللت. جریللان یعقوبی هللم همین طللور، مدت ها 
می شللود که رو به افول رفته است. جریان منصور 
هاشمی خراسللانی هم همین طور، در ایران خیلی 

نتوانسته طرفدارانی پیدا کند.
بنابرایللن فرقه هللای انحرافللی مهدویللت خیلللی 
رونللق ندارند، اما در عین حللال فعالیت دارند و زیر 
پوسللت شللهر فعالیللت می کننللد. چللون فرقه های 
انحرافی خاصیت ویروس گونه دارند و ویروس وار 
تکثیللر می شللوند، بایللد نسللبت به آن ها حسللاس 
باشللیم؛ یعنی اینکه اکنون خیلللی فعالیت ندارند، 
نبایللد بهانه شللود که بی تفاوت از کنللار آن ها عبور 
کنیللم. چون حتللی اگر یک نفللر را از دامللن جامعه 
شللیعه جللدا کننللد، همللان یللک نفللر هم خسللارت 

زیادی است.
   از نظر شــما زمینه ها و عوامل گرایش افراد 

به ســمت مدعیان دروغین مهدویت چیست؟
شللیوه های  و  راه هللا  از  انحرافللی  فرقه هللای 
بلله  و  می کننللد  اسللتفاده  جللذب  بللرای  متنوعللی 
تناسللب ظرفیللت و ذهنیللت و سلللیقه مخاطبیللن 
مختلللف، تورهللای مختلفللی پهللن می کننللد. یکی 
گرایللش  موجللب  کلله  زمینه هایللی  شللایع ترین  از 
برخللی مؤمنان سللاده دل بلله فرقه هللای انحرافی 
می شللود، جهل و نادانی است. نقل شده معاویه 
از شمشللیر علللی  از عمروعللاص پرسللید برنده تللر 
چیسللت، عمرو عللاص پاسللخ داد »نادانللی«. این 
اعتقللاد صاف و زلال مؤمنان بلله وجود امام عصر 
)عللج( وقتی همللدوش با نادانی و جهالت باشللد، 
زمینلله را برای فرقه های انحرافی فراهم می کند. از 
یک طرف عشق وافر، شیدایی و از آن طرف نادانی. 
طبعللاً وقتللی نللگاه اجتهللادی و علمللی به مسللئله 
مهدویت نباشللد، نگاه های ابتذالی فرصت جولان 

پیدا خواهند کرد.
بــرای  بســتری  اقتصــادی  مســائل  گاهــی     

گرایش به فرقه های انحرافی می شود
گاهی مسللائل اقتصادی بسللتری بللرای گرایش 
فرقه هللای  می شللود؛  انحرافللی  فرقه هللای  بلله 
انحرافللی معمللولاً متصللل بلله منابللع مالللی غیللر 

شفاف هستند.
هللر فرقه انحرافللی که یللک انشللعاب و تفرقه ای 
داخللل دنیای اسللام و جامعه شللیعی ایجللاد کند، 
مللورد مناسللبی اسللت که بلله شللکل های مختلف و 
به طرق غیر مسللتقیم حمایت مالی شللود؛ بنابراین 
دشللمنان این هللا را حمایللت مالی می کننللد و از این 
حربه بللرای جذب خانواده هایی که مشللکات مالی 
داشللته باشللند، بهره می برنللد؛ به طور مثللال یک بار 
بنللده بلله یکللی از اسللتان های جنوبی کشللور سللفر 
کللرده بللودم. دوسللتان می گفتنللد در مناطق خیلی 
محللروم شهرسللتان از طللرف فللان فرقلله، ماهیانه 
بسللته معیشللتی می آورند و می گویند این بسللته از 
طرف امام زمان )عج( اسللت. طبیعتاً خانواده ای که 
محتاج نان شللب خودش است، باورش را در اختیار 
گروهی قرار می دهد که از او حمایت مالی می کنند.

انگیزه هللای سیاسللی هللم گاهی زمینلله را برای 
فراهللم  انحرافللی  فرقه هللای  تکثیللر  و  توسللعه 
می کنللد. ایللن واقعیتی اسللت که نمی شللود انکار 
کللرد کلله مللا در کشللورمان شللهروندانی داریم که 
به لحاظ سیاسللی با حکومت اسامی زاویه دارند؛ 
از همیللن فرصللت اسللتفاده  فرقه هللای انحرافللی 
می کنند، یعنی از زاویه ای که بخشللی از جامعه ما 
با مسللئولان دارند، استفاده می کنند و خودشان 
را مخالللف نظللام جلوه می دهند و ایللن را محملی 
می کنند که طیفی از آدم ها را به سللمت خودشان 

بیاورند.
گاهللی هللم مخالفت بللا نهاد روحانیللت زمینه را 
فراهللم می کنللد؛ باز ایللن واقعیتی اسللت که قابل 

کتمللان نیسللت. یکللی از حربه هایللی کلله فرقه های 
انحرافللی برای جذب حداکثری اسللتفاده می کنند، 
همین دشللمنی با نهاد روحانیت اسللت. ترجیع بند 
تمللام فرقه هللای انحرافللی، دشللمنی بللا روحانیت 
و فحاشللی به فقها بللوده؛ این هللم زمینه ای برای 

جذب طیفی از آدم ها است.
جهالــت  از  عمدتــا  انحرافــی  فرقه هــای     
مــردم برای رســیدن به مطامع خودشــان نردبان 

می سازند
اباحی گللری هللم یکی از شللیوه ها اسللت؛ جوان 
امللروزی یک سللری عایللق دینللی دارد، از آن طللرف 
جللوان اسللت و بلله حسللب سللنش دوسللت دارد 
حللدود و مرزهای شللرعی را تللا جای ممکللن زیر پا 
بگللذارد؛ بنابرایللن اباحی گللری یکی از شللیوه هایی 
از آن رد  اسللت کلله در تمللام فرقه هللا می توانیللد 
پایی ببینید. درسللت اسللت در آغاز کارشللان حرف 
از خللدا و دیللن و معنویللت می زننللد، امللا آخللرش 
بلله اباحی گللری می رسللند. مللا نمونه هایللی از این 
واقعیت را در بهائیت یا در جریان یمانی می بینیم، 
اخاقللی  ضللد  مسللائل  در  غللرق  به شللدت  چللون 
می شللوند و ایللن را محملللی بللرای جللذب پیللروان 
بیشللتر قرار می دهنللد؛ این بخشللی از راهکارهایی 
بود که فرقه ها برای جذب مخاطبین بیشللتر از آن 

استفاده می کنند.
   به عنوان ســؤال پایانی، بــرای مقابله با این 

آسیب چه راهکارهایی وجود دارد؟
اساسللی ترین کاری کلله می شللود در این حوزه 
انجللام داد، تبییللن و روشللنگری اسللت. مللا کاری 
مهم تللر از تبییللن و روشللنگری نداریللم؛ فرقه هللای 
انحرافللی عمدتللاً از جهالت مردم برای رسللیدن به 
مطامللع خودشللان نردبان می سللازند. ایللن جهاد 
تبیینی که مقام معظللم رهبری فرمودند، منحصر 
بلله مسللائل سیاسللی نیسللت و یللک بخللش قابللل 
توجهللی از آن در حللوزه دین ناظر به فرق اسللت و 

در این حوزه هم ما باید روشللنگری کنیم.
عرض کللردم که طلوع نللگاه ابتذالی به دین در 
افول نگاه اجتهادی است. ما چون نگاه اجتهادی 
بلله مسللائل دینللی را گسللترش ندادیللم و خللوب 
شفاف سللازی نکردیم، شب پره بازیگر میدان شده 
اسللت. درست است مؤمنین شور و عشق ویژه ای 
بلله حضرت ولی عصللر )عج( دارند، امللا مردم مثل 
تشللنگانی هسللتند کلله اگللر آب سللالم و مناسللب 
در اختیللار آن هللا قللرار نگیللرد، از هللر آب آلللوده ای 
مهللدوی  احساسللات  اینکلله  می کننللد؛  اسللتفاده 
مللردم را تهییللج می کنیللم، کار خوبی اسللت، اما در 
کنارش باید روشللنگری هم باشد. در سایه جهالت 
مردم اسللت که فرقه های انحرافی بر دوش مردم 
سللوار می شللوند و احساسللات مللردم را بلله بللازی 

می گیرند.

اگللر جللوان مللا حقیقللت فرقه هللای انحرافللی را 
بدانللد کلله این ها پس پرده دارند چلله کار می کنند 
و چگونلله از احساسللات مللا به نفع خواسللته های 
شللک  می کننللد،  اسللتفاده  خودشللان  نفسللانی 
نداشللته باشللید دکان این ها تعطیل خواهد شد. 
مللا باید برای مردم توضیح بدهیم این کسللانی که 
در علللن مللا را به خللدا و معنویللت و اخاق دعوت 
می کنند، پشت پرده خودشان چه رابطه های ضد 
اخاقللی دارنللد. کتابی اسللت به نام »سللایه شللوم 
بهائیللت« کلله خانللم مهنللاز رئوفی نوشللته اسللت. 
ایشان بهایی زاده و خودش بهایی بوده، اما بعداً 
توبلله کرده اسللت. ایشللان خاطللرات دوران بهایی 
بللودن خود را در این کتللاب بیان کرده و در همین 
کتللاب تصریللح می کند کلله بهائیت غرق در فسللاد 
اخاقللی اسللت. اگر جوان مللا بداند این کسللی که 
حرف از دین می زند در پشللت پرده چه کار می کند 
و چطللور افراد را به فسللاد می کشللاند، به سللمت 

این فرقه ها نخواهد رفت.
اگللر جللوان مللا بدانللد روایاتللی کلله جریان های 
انحرافللی به آن هللا اسللتناد می کننللد در منظومه 
جللذاب  دارد،  جایگاهللی  چلله  شللیعه  اعتقللادات 
ایللن فرقه ها نخواهد شللد. اساسللاً یک شللیوه ای 
کلله فرقه هللای انحرافللی از آن بهللره می برند، غرق 
مصنوعی اسللت؛ یعنی برای شللما از مسائل دینی 
ادعللا  درنهایللت  و  می خواننللد  متعللدد  احادیللث 
می کنند مجموع روایات ما دلالت بر فان مسللئله 
دارند، درحالی که اصاً به شللما فرصت نمی دهند 
ایللن روایللات را بررسللی و تبییللن کنید، چللون اصاً 
شما مهارت این کار را ندارید. اگر جوان بداند این 
روایات در منظومه اعتقاد شیعی جایگاهش کجا 
اسللت، منبع و سللندش کجا اسللت، قابللل اعتماد 
هست یا نیسللت، اگر قابل اعتماد است در نسبت 
با مجموعه معللارف دین چطور باید فهمش کرد، 

فریب این حربه را نخواهد خورد.
گاهللی خللود مللا مبلغللان دینللی هم بسللتر یک 
خیلللی  اکنللون  مثللاً  می کنیللم.  ایجللاد  را  انحللراف 
از فرقه هللای انحرافللی بللر مسللئله خللواب تأکیللد 
می کنند؛ اگر شللما تاریللخ بابیت را بخوانید، یکی از 
مهم ترین حرف هایی کلله روی آن مانور می دهند، 
خواب اسللت. در جریللان یمانی هم این مسللئله را 
می بینیللم، گاهللی مبلغللان دینللی مللا احتیاطی که 
بایللد در مواجهلله بللا مسللئله خللواب می کردنللد را 
نکردنللد و بالای منبر خیلی از خواب صحبت کردند 
و توضیللح ندادنللد خواب حجت هسللت یللا حجت 
نیسللت. به همین جهت این مسللئله زمینه را برای 
فرقه های انحرافی فراهم کرده اسللت. درمجموع 
اینهللا زمینه هایی بوده که اگر روشللنگری بیشللتری 
در آن صللورت می گرفللت، گرایللش افراد به سللمت 

فرقه های انحرافی کمتر بود.

همه ائمه ما صادق، کاظم، سجاد و 
دارای دیگر سجایای خوب اخلاقی 

بوده اند، اما ما هرکدام از آن  ویژگی ها را 
به طور خاص به یکی از امام ها منسوب 

وز صفات الهی  می دانیم؛ چراکه بر
برای هر امام به شیوه ای خاص بوده 
است. بنابراین به این دلیل که شرایط 

و دوران امام باقر طوری بوده است که 
وز و ظهور صفات الهی به واسطه علم  بر
صورت گرفته، به حضرت لقب باقرالعلوم 

داده اند.


